
 
 
 

 

ПЕРКАН ПРОЕКТ ДООЕЛ ПРИЛЕП  
ул. „АНДОН СЛАБЕЈКО“ Бр. 52, Прилеп,  

Телефон 078/409 609,  
mail: perkanproekt@gmail.com 

 
ИНВЕСТИТОР: 

ГУГОСКИ ДУШКО 
ул.„Јане Сандански“, бр.42, Охрид 

 
 
 
 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА,  

ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА),  

ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8,  
БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изработувач: 
ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ПРИЛЕП 

ТЕХ.БР.73/24 
НОЕМВРИ, 2024                                                                         

 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА,  
ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА),  
ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1,  
ОПШТИНА OХРИД 

 

- 2 - 
ПЕРКАН ПРОЕКТ – Прилеп,  
тех.бр.73/24 

ПРОЕКТ:                 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА,  
ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА),  
ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, 
ОПШТИНА OХРИД 
 
ИНВЕСТИТОР:   
ГУГОСКИ ДУШКО 
ул.„Јане Сандански“, бр.42, Охрид 
 
НАДЛЕЖЕН ОРГАН:  
ОПШТИНА  ОХРИД                                              
 
ИЗРАБОТУВАЧ:  
ДООЕЛ „ПЕРКАН ПРОЕКТ“, ПРИЛЕП 
ул. „Андон Слабејко“ бр.52 / тел.048 410 836 
e-mail: perkanproekt@gmail.com 
 
УПРАВИТЕЛ:  
БОРКА ТАЛЕВСКИ, дипл.ек. 
      
ПЛАНЕР:  
Марија Ј.Младеновиќ дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 
 
СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, диа 
проектант – бр. на овластување  1.1994 
 
Катерина Милошевска, диа 
проектант – бр. на овластување  1.1739 
 
Димче Тодороски, дги.-хидро.  
проектант – бр. на овластување  2.1842 
 
Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. на овластување  4.0991 
 
Никола Момироски, миа 
 
Елена Иваноска, миа 
 
ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА:   
НОЕМВРИ, 2024 

 

 

 

 

 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА,  
ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА),  
ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1,  
ОПШТИНА OХРИД 

 

- 3 - 
ПЕРКАН ПРОЕКТ – Прилеп,  
тех.бр.73/24 

 

С О Д Р Ж И Н А 

 

 НАСЛОВНА  СТРАНА 

 СОДРЖИНА  
 

ОПШТ ДЕЛ 

 ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

 ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТИ ПРОЕКТАНТИТЕ 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ПРОЕКТАНТИ 

 
ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕПАРЦЕЛАЦИЈАТА 

-Споредбени нумерички показатели 

-Комунална инфраструктура 

4. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

4.1.Општи услови за изградба- зададени со Извод од ДУП 

4.2.Поседби услови за изградба- зададени со Извод од ДУП 

4.3.Посебни услови за изградба кои се однесуваат на градежната парцела 1.9 во 
рамките на проектниот опфат 

4.4.Дополнителни услови за градба, развој и користење на земјиштето во рамки на 
наменските зони кои произлегуваат од одредбите на Планот за управување со 
Светското природно и културно наслество на Охридскиот регион (2020 – 2029) и кои 
треба да се применуваат со овој УП 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени Нумерички податоци КО 
Охрид 2, изработен од Геопроект плус инженеринг – Скопје со дел бр.0801-203/3-24 од 
13.05.2024г.- оддвоен прилог 

- Геодетски елаборат за Геодетски работи за посебни намени Ажурирана геодетска 
подлога за КП бр.11717 и дел од КО Охрид 2, изработен од ДООЕЛ ГРУЈОСКИ –ДИГ 
ОХРИД, со дел бр.0814-57/3.- оддвоен прилог 

- Податоци од ЈП „Охридски Комуналец“ – Охрид со бр.03-539/27 од 16.08.2024г. 
- Податоци од НОМАГАС со бр.08-4011/2 од 16.08.2024г. 
- Податоци од Дирекција за заштита и спасување со бр.09/3-223/2 од 19.08.2024г. 
- Податоци од Македонски Телеком АД Скопје со бр.64389 од 19.08.2024г. 
- Податоци од НИСКОГРАДБА ОХРИД со бр.09-908/2 од 22.08.2024г. 
- Податоци од МЕПСО, со бр.11-5500 од 19.08.2024г. 
- Податоци од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-23/7-319 од 15.08.2024г. 
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- Податоци од Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство со 
бр.17-2855/2 од 03.09.2024г. 
- Податоци и информации пд Агенција за електронски комуникации со бр.1404-2651/2 од 
04.10.2024г. 
- (Број на постапка за добивање на податоци и информации во е-урбанизам:64389) 

 
Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Извод од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, 
Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 

2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ..............1:1000 

3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И 
ИЗГРАДЕНАТА ИНФРАСТРУКТУРА..............................................................................1:1000 

4. ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА…............................................................................................1:1000 

5. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ..............................................1:1000 

6. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА И ДИСПОЗИЦИЈА НА 
ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ / ПРЕКЛОП СО ДУП...........................................................1:1000 
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Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24) „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ Прилеп, го издава 
следното: 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер и соработници 

 

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГП 1.9 (А2.2-

ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА), ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА 

ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД 

 

Kако одговорни се назначуваат: 

 

планер:           
Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а.                        
бр. на овластување 0.0431 

 

соработници: 

Горан Аризанкоски, диа 

проектант – бр. на овластување  1.1994 

 

Катерина Милошевска, диа 

проектант – бр. на овластување  1.1739 

 

 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24 и бр.171/24), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот и проектирањето. 
 
 

       

 

 

 

                  

Управител: 
                                  Борка Талевски, дипл. ек. 
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА,  
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ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, 
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ВОВЕД 

Овој УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ 

ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА), ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, 
БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД, се изработува согласно: 
-член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, 
бр.73/24 и бр.171/24), 
- член 57 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, 
бр.104/22 и бр.99/23), со цел формирање градежна парцела со структура која ќе овозможи 
реализација на градежната парцела,  
- Прирачникот за начинот на водење на постапката за изготвување и одобрување на 
урбанистички проект со план за парцелација од Министерство за транспорт и врски со бр.24-

6836/1 од 15.10.2021г.: 
„поради зафаќање на земјиште со реализирана сообраќајница во граници на градежна 
парцела утврдени во ист урбанистички план, заради остварување на јавниот интерес и 
заштита на приватниот интерес согласно член 7 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23)“ 
 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

Проектниот опфат на предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 
ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГП 1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА), ОД ДЕТАЛЕН 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД се 
наоѓа во јужниот дел од градот Охрид. 

Според Изводот од ДУП градежната парцела ГП 1.9 се наоѓа во зона со класа на намена 
А2-Домување во станбени згради, што согласно актуелната регулатива соодветствува со 
поединечна класа на намена А2.2-Згради за домување во низа ( н⃰амена одредена според 
Прилогот табела: „КЛАСИФИКАЦИЈА НА ГРАДБИ И НАМЕНИ“ од Правилникот за изменување 
и дополнување на Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 99/23)). 

За дефинирање на постојната состојба во проектниот опфат, извршен е увид на лице 
место на објектите, добиени се податоци и информации за инфраструктурата. 

Во границите на проектниот опфат земјиштето е диференцирано на две категории: 
земјиште за општа употреба – Е1 – Сообраќајни, линиски и др. инфраструктури и површина на 
изградена катастарска парцела. Постојниот објект во катастарската парцела КП 11717, КО 
Охрид 2, е со класа на намена А1-Домување во куќи, односно со поединечна класа на намена 
А1.2-Станбена куќа со споен ѕид на меѓа. Постојниот градежен фонд, односно постојниот објект 
е со спратност С+2 / сутерен и два ката, во релативно добра состојба, со мешан (масивно-

скелетен) конструктивен систем. 
За предметниот урбанистички проект во електронскиот систем Е-урбанизам, во постапка 

бр. 64389, побарани се податоци, информации и мислења од: 
-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство 

-ЈП НИСКОГРАДБА - Охрид 
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-ЈП Водовод - Охрид 

-ЈП Охридски Комуналец - Охрид 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО 

-Македонски Телеком АД Скопје 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување-Охрид 

-НОМАГАС АД СКОПЈЕ 

-Агенција за цивилно воздухопловство на РСМ 

Одговор доставиле: 

-ЈП „Охридски Комуналец“ – Охрид со бр.03-539/27 од 16.08.2024г. 
-НОМАГАС со бр.08-4011/2 од 16.08.2024г. 
-Дирекција за заштита и спасување со бр.09/3-223/2 од 19.08.2024г. 
-Македонски Телеком АД Скопје со бр.64389 од 19.08.2024г. 
-НИСКОГРАДБА ОХРИД со бр.09-908/2 од 22.08.2024г. 
-МЕПСО, со бр.11-5500 од 19.08.2024г. 
-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-23/7-319 од 15.08.2024г. 
-Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство со бр.17-2855/2 од 
03.09.2024г. 
-Агенција за електронски комуникации – АЕК со бр.1404-2651/2 од 04.10.2024г. 

Одговор не доставиле: 

-ЈП Водовод – Охрид 

-Агенција за цивилно воздухопловство на РСМ 

 

 ЈП „Охридски Комуналец“ –Охрид, како јавно претпријатие на територијата на општина 
Охрид, кое извршува комунална дејност – собирање, транспортирање и депонирање на 
комунален отпад, одржување на јавното зеленило и одржување на јавна чистота, во дописот со 
бр.03-539/27 од 16.08.2024г., известува дека: „при разработка на градежната парцела со 
основен проект поготово станбени објекти да има предвидено парцела за поставување на 
садови за одлагање на комунален отпад чиј број ќе зависи од бројот на станари во истиот 
објект, до кој садови да се обезбеди слободен пристап за пристапување на специјално 
возило за подигнување на истите“ 

Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас 
НОМАГАС Скопје достави одговор на побарани податоци со бр.08-4011/2 од 16.08.2024г. дека 
во рамки на опфатот нема изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

Дирекцијата за заштита и спасување, односно Подрачното одделение за заштита и 
спасување Охрид достави Претходни услови за заштита и спасување со бр.09/3-223/2 од 
19.08.2024г. По вградување на наведеnите услови потребно е да се прибави позитiвно 
мислење за урбанистичкиот проект. 

Македонски Телеком АД Скопје достави одговор на бараните податоци со бр.64389 од 
19.08.2024г во кој се наведува дека во границите на проектниот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

ЈП Нискоградба Охрид достави одговор на барање со бр.09-908/2 од 22.08.2024г во кој 
се дадени податоци за постојна канализациона инфраструктура. Фекалната канализација е со 
дијаметар на канализациона цевка Ф200 мм,  а атмосферската канализација со Ф450 мм. 

АД МЕПСО со допис бр.11-5500 од 19.08.2024год. даде известување дека предметниот 
проектен опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна сопственост. 
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Според дописот од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр.10-23/7-319 од 
15.08.2024г. во рамки на проектниот опфат има електрични инсталации во сопственост на ЕВН 
и тоа: 

- 10(20)kV Подземна мрежа 

- 0,4kV Подземна мрежа 

Според податоците добиени од Министерство за култура – Управа за заштита на 
културното наследство со бр.17-2855/2 од 03.09.2024г. во предметниот опфат не постои 
заштитено добро ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство.  

Доколку при реализацијата на проектот се појави археолошко наоѓалиште треба да се 
постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РСМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

Во дописот од Министерство за култура односно од Управа за заштита на културното 
наследство истовремено се напоменува: „предметниот простор се наоѓа во границите на 
природното и културното наследство на Охридскиот регион заштитен од УНЕСКО. Поради тоа 
при планирање и проектирање потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во Планот 
за управување со Светското природно и културно наследство на Охридскиот Регион (2020-

2029), како и меѓународните и домашните прописи.  
Според податоци добиени од Агенција за електронски комуникации со бр.1404-2651/2 од 

04.10.2024. во непосредната близина на проектниот опфат имаме постојна ЕК инсталација и 

тоа: 
- Канал; 
- Бакарни комуникациски кабли; 
- Оптички кабел. 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕПРАЦЕЛАЦИЈАТА 

Проектниот опфат на предметниот урбанистички проект со план за парцелација се 
совпаѓа со границите на градежната парцела ГП 1.9 од Детален урбанистички план за Урбана 

заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 
26.02.2009г. 

Проектниот опфат се наоѓа во јужниот дел од градот Охрид. 
Опис на границите на проектниот опфат: 

 СЕВЕРОЗАПАД  - на северозапад проектниот опфат граничи со Собирна улица „Јане 
Сандански“, планирана со Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, 
ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 

 СЕВЕРОИСТОК – североисточната граница на проектниот опфат ја следи североисточната 
граница на ГП 1.9, односно североисточната граница на КП 11717, КО Охрид 2, општина 
Охрид и граничи со ГП 1.10 од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, 
ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 

 ЈУГОИСТОК – југоисточната граница на проектниот опфат ја следи југоисточната граница на 
ГП 1.9, односно југоисточната граница на КП 11717, КО Охрид 2, општина Охрид и граничи 
со ГП 1.11 од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, 
Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 

 ЈУГОЗАПАД – јуогзападната границата на проектниот опфат ја следи југозападната граница 
на ГП 1.9, односно југозападната граница на КП 11717, КО Охрид 2, општина Охрид и 
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граничи со ГП 1.8 од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, 
Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 

 Границата на проектниот опфат е дефинирана со следните координати на прекршни точки: 
-Y=7484467  X=4552193 – крајна северна 

-Y=7484468  X=4552191  

-Y=7484469  X=4552190  

-Y=7484471  X=4552188  

-Y=7484472  X=4552188  

-Y=7484481  X=4552179  

-Y=7484483  X=4552176  

-Y=7484487  X=4552172 – крајна источна 

-Y=7484480  X=4552164 – крајна јужна 

-Y=7484460  X=4552183  

-Y=7484459  X=4552185  - крајна западна 

 Површината на проектниот опфат, изнесува 318m2. 

Со Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, Општина 
Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. дефинирана е градежна парцела ГП 1.9, 
која ја опфаќа цела КП 11717 (со површина 296m²), КО Охрид 2 и на северозападната страна 
зафаќа дел од КП 11497/1-постојна сообраќајна површина (со површина 22 m²), КО Охрид 2. 
(видено од Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени Нумерички податоци 
КО Охрид 2, изработен од Геопроект плус инженеринг – Скопје со дел бр.0801-203/3-24 од 
13.05.2024г. и Геодетски елаборат за Геодетски работи за посебни намени Ажурирана 
геодетска подлога за КП бр.11717 и дел од КО Охрид 2, изработен од ДООЕЛ ГРУЈОСКИ –ДИГ 
ОХРИД, со дел бр.0814-57/3 – прилози кон овој УП) 

Целта на предметниот УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГП 
1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА), ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД е изземање на делот од КП 
11497/1-постојна сообраќајна површина (со површина 22 m²), КО Охрид 2 од градежната 
парцела ГП 1.9, при тоа запазувајќи ги планските параметри уредени со урбанистичкиот план.  
 

бр. име

1 BROJ NA GRADE@NA PARCELA 

POVR[INA NA GRADE@NA PARCELA 

A2.2. - ZGRADI ZA DOMUVAWE VO NIZA

E1 - SOOBRA]AJNI, LINISKI I DRUGI 
INFRASTRUKTURI

m² m²

VKUPNO: m² m²

3 POVR[INA ZA GRADBA m² m²

4  VKUPNO IZGRADENA POVR[INA m² m²

5
KLASA NA NAMENA / POEDINE^NA 

KLASA NA NAMENA 

6 KOMPATIBILNA KLASA NA NAMENA

7 BROJ NA SPRATOVI

8 VISINA DO GOREN VENEC - Nmah

9 POTREBEN BROJ NA PARKING MESTA

A2.2

22

8 8

318 318

184 184

СПОРЕДБЕНИ  ПОКАЗАТЕЛИ
нумерички показатели на ГП 

според ДУП
нумерички показатели 

на ГП според УП
1.9 1.9

m²318

2

3,8m-12,4m

583

P, P+3

B1-30% B1-30%

A2

583

3,8m-12,4m

P, P+3

m²296
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⃰ намената А2.2 – ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА е одредена според Прилогот 
табела:„КЛАСИФИКАЦИЈА НА ГРАДБИ И НАМЕНИ“ од Правилник за изменување и дополнување на 
Правилник за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ 99/23) 
 

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Водоснабдување 

ЈП „Водовод“ – Охрид нема одговорено на барањето за постојните водоводни линии во 
близина на проектниот опфат. Според ДУП-от по собирната улица планирана е водоводна 
линија со дијаметар DN100 мм. 

Водоснабдувањето на објектот во градежната парцела, ќе се изврши со приклучок на 
водоводна линија на улицата од северозападната страна т.е. ул. „Јане Сандански“. Потребната 
количина на санитарна вода ќе се пресмета према бројот и видот на санитарните уреди, кои би 
ги предвиделе во санитарните јазли, со помош на Бриксовите единици на оптеретување (ЕО).  
 

Фекална канализација 

Според ЈП „Нискоградба Охрид“ по собирната улица „Јане Сандански“ има фекална 
канализација со дијаметар на канализациона цевка Ф200 мм. Со ДУП-от по истата улица 
планирана е фекална канализација со поголем дијаметар Ф300 мм. 

Фекалните отпадни води од објектот, ќе бидат прифатени и одведени кон улична 
канализација на северозападната страна.  

 

Атмосферска канализација 

Од вкупната површина на градежната парцела од 318 м2, на површината за градба 
припаѓа 184 м2. Вкупната количина на атмосферска вода која ќе биде зафатена од парцелата 

ќе изнесува: 

Qatm. = F*q* φ * Ψ ... (l/sek) 
                  F - површина  (ha) 

     q - merodaven do`d  (l/sek*ha) 
                  φ - koeficienti na ottekuvawe  

     Ψ = 1 - koeficient na закаснување (retardacija)                   

Qatm. = (184 х 0.95 + 134 х 0.7) х 140 / 10 000 = 3.8 (l/sek) 

По улицата „Јане Сандански“ има атмосферска канализација со дијаметар на 
канализациона цевка Ф450 мм, а со ДУП-от планирана е канализација по средина на улицата 
со дијаметар Ф500 мм. 

Падот на теренот е према јужната страна. Атмосферските води од кровната и дворна 
површина, ќе се прифатат со систем на каналска мрежа и по гравитационен пат ќе бидат 
одведени кон северозападната страна.  

Според количините на атмосферски води, дијаметарот на собирниот канал за 
атмосферската канализација ќе изнесуваат Ф150 мм. Испуштањето ќе се изврши во постојна 
атмосферска канализација на улицата „Јане Сандански“. 

Електрика и ПТТ 

Elektroenergetika 

Во овој урбанистички проект со план за парцелација за ГП 1.9 (А2-ДОМУВАЊЕ ВО 
ЗГРАДИ) од ДУП за урбана заедница 8, блок 8.1, опфат 1 – Општина Охрид имаме постојна 
мрежа од ЕВН Електродистрибуција, Скопје која се состои од 10(20)kV подземна мрежа и 0,4kV 

подземна мрежа. 

 За 10(20)kV подземна мрежа планиран е заштитен појас од 1m лево и десно. 
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Препораки за вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН: 
-целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни норми кај сите 

вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН; 
-навремено, пред почетокот на градежните работи во близина на дистрибутивната 

мрежа, потребно е изведбата на градежните работи да се координира со ЕВН 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, КЕЦ Охрид, при што неопходните заштитни мерки треба 
да се утврдат договорно; 

-при работа во близина на нисконапонски, среднонапонски, високонапонски кабелски и 
воздушни водови, потребно е придржување кон упатствата за превенција од предизвикување 
на штети за работниците ракувачи со кранови и багери и други градежни машини, за заштита 
на електричната инфраструктура и условите за одобрение за работа со распрскувачки 
материјали; 

- доколку при реализација на предметниот план во делот на инфраструктурни објекти , 
улици и др.е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и постројки на 
ЕВН, инвеститорот е должен да достави соодветно барање до надлежниот КЕЦ Охрид и да ги 
надомести трошоците за дислокација договорно согласно изготвеното решение; 

-во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 
должен да ја надомести штетата на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје,  КЕЦ Охрид не 
поседува информации за енергетски водови и објекти кои се во сопственст на други субјекти а 
истите постојат во опфатот. 

 

Електронска комуникациска инфраструктура и опрема   
Телекомуникациската мрежа е значаен фактор во развојот на општествениот стандард, 

со можност за брзо ширење на секаков вид на информации. 
Според добиените податоци од МакедонскиТелеком АД Скопје на со бр.64389 од 

19.08.2024 наведено е дека во наведениот планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура а според добиените податоци од Агенцијата за електронска комуникација 
(АЕК) со бр. 1404-2651/2 од 04.10.2024г имаме постојна ЕК инсталација во непосредна близина 
итоа: 

- Канал; 
- Бакарни комуникациски кабли; 
- Оптички кабел. 

 

Mobilna telefonija 
Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се T-mobile, А1, Лукамобил 

и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно мрежно 

покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на проекти 
за развој на GSMмрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и усогласување на 
развојните планови со одделни институции на државата. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 
регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 
подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на четирите мобилни оператори. 
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4. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

 

4.1 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

-зададени во Изводот од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, 
ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 
 

Општите услови за изградба важат за целата површина на планскиот опфат, освен во 
случаите каде што со посебните услови не е одредено поинаку. 
 

Планскиот опфат кој е предмет на  планот е составен од 1 (една) единица на градежното 
земјиште (1 блок). Границите на блокот се совпаѓаат со оски на улици. 
 

Во рамките на овој блок оформени се повеќе градежни парцели кој се ограничени со 
регулаторни линии (граница на градежна парцела и регулациона линија). 
 

Градежните парцели како и самиот блок се воедно урбанистички единици за планирање. 
 

Блокот е означен со голем број, а градежните парцели со двоцифрени мали броеви при што 
првиот број означува блок, а вториот број, број на градежната парцела, и според истото 
обележување се изработени нумеричките показатели по блок и градежни парцели. 
 

Границата на градежната парцела како планска одредба во планот е линија на 
разграничување на носители на право на градење помеѓу две соседни парцели. 
 

Во рамките на планскиот опфат дел од градежните парцели за прв пат се формираат, 
додека поголемиот дел од градежните парцели се потврдуваат врз основа на ажурираната 
геодетска подлога, со одредени корекции кои произлегуваат од усогласување на 
сообраќајната мрежа со важечките законски прописи од областа на сообраќајот. 
 

Градежната парцела се состои од површина за градење и дворно место. 
 

Површината за градење претставува дел од градежната парцела согласно член 37, од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
Р.Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
 

Дворното место претставува дел од градежната парцела незафатен со површина за 
градење. При оформување на градежните парцели следена е постојната, створена 
структура и се тежнеело на што поправилни форми при тоа почитувајќи ги во голема мера 
постојните пешачки патеки. 
 

Намената на земјиштето во рамките на планскиот опфат е уредена на ниво на градежна 
парцела и под истата се подразбира начинот на уредување, изградбата и употребата на 
градежното земјиште и на градбите согласно дејностите и активностите што се вршат и 
одвиваат во нив. 
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Класата на намени во рамките на планскиот опфат е обележана со име за секоја градежна 
парцела пооделно согласно член 28 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07) 
 

Во планскиот опфат кој се третира со Планот предвидени се класи на намени во согласнот 
со намените дадени со ГУП на Охрид од 2006г. 
 

Во рамките на планскиот опфат согласно член 31 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07) системот на 
класа на намена се утврдува со одредување на една класа на намена во рамките на една 
површина за градба. 
 

Исклучок од оваа одредба се градежните парцели 1.3 и 1.5 каде за градежната парцела 1.5 
е дадена класа на намена А2, Б1, Б2 (семејно домување во станбени згради, мали 
комерцијални и деловни дејности и големи трговски центри) во рамките на една површина за 
градба а за градежната парцела 1.3 е дадена класа на намена Б4, Б1 (деловни дејности со 
намени во функција на музички, уметнички и други културни содржини и мали комерцијални 
и деловни дејности) во рамките на една површина за градба. 
 

Заради флексибилност на планот а согласно член 31 став 2 од горе цитираниот Правилник 
во рамките на површините за градба со класа на намена А2 (семејно домување во станбени 
згради) се дава можност од класата на намена Б1 (мали комерцијални и деловни дејности). 
Истите не смеат да зафаќаат повеќе од 30% од бруто развиената површина. 
 

Во рамките на планскиот опфат се задржуваат и постојните класа на намена Б1 (мали 
комерцијални и деловни дејности) во градбите со класа на намена А1 (семејно домување во 
станбени куќи) 
Компатибилни класи на намени не смеат да зафаќаат повеќе од 30%, од бруто развиената 
површина. 
Во рамките на планскиот опфат предвидени се следните класи на намени: 
⃰ А. Домување 

А1-семејно домување во станбени куќи 

А2-семејно домување во станбени згради со компатибилна намена Б1 (мали комерцијални и 
деловни дејности) до 30% од основната намена 

А2-Б1, Б2-семејно домување во станбени згради 

        мали комерцијални и деловни дејности и  
        големи трговски единици 

 

⃰ Б. Комерцијални и деловни намени 

Б1-мали комерцијални и деловни дејности 

Б2-големи трговски единици 

Б4, Б1-деловни дејности со намени во функција на музички, 
  уметнички и други културни содржини и  
  мали комерцијални и деловни дејности 

 

⃰ В. Јавни институции 

В4-државни институции (историски архив) 
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⃰ Д. Зеленило и рекреација 

Д1-парковско зеленило 

 

⃰ Г. Производство, дистрибуција и сервиси 

Г5-инфраструктура – трафостаници 

 

Точната класа на намена за секоја градежна парцела пооделно е дадена во Посебните 
услови за градење, како и во графичкиот прилог, „План на намена на земјиштето и градби, 
Регулационен план и План на површини за градење“. 
 

Површината за градење е планска одредба со која во планот се утврдува делот од 
градежната парцела која се предвидува за градење на градбите и истата е дефинирана во 
рамките на една градежна парцела. 
 

Површината за градба во Планот е третирана како самостојна површина за градба во 
рамките на парцелата или континуирана површина за градба низ две или повеќе парцели 
кога објектите што се предвидени калкански се допираат. 
 

За градежните парцели 1.3 и 1.5 предвидена е апроксимативна површина за градба и како 
комплексна градба може да се градат повеќе градби и истите ќе се уредуваат со 
Архитектонско урбанистички проект согласно член 50 став 1 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (пречистен текст) „Службен весник на Р. Македонија бр.24/08“. 
 

Доколку површината за градба дефинирана со овој План во една градежна парцела не се 
поклопува со постојниот објект во парцелата, градењето во површината за градба е 
обусловено со рушење на постојниот објект. 
 

До остварувањето на правото за градба во површината за градба дефинирана со овој, 
постојните градби во градежната парцела кои делумно или целосно се во површините за 
градба и поседуваат документација за својата легалност, регуларно се владеат и се 
одржуваат во исправна и веродостојна состојба со урбани санациони мерки. 
 

Во рамките на планот е прифатено постојното дисперзивно градење и во голем дел се 
прифатени постојните површини за градење. На дел од постојните градби каде поставката 
на истите во рамките на градежната парцела постои можност предвидено е дооформување 
на истите (доградување и надградување). 
 

При надградување на градбите не смее да дојде до нарушување на постојната фасада т.е. 
надградбата треба да се реализира со повторување на карактеристичните спратови и 
употреба на истата обработка на фасадата. 
 

За предвидените доградби во компонирање на фасадата да се тежнее кон максимално 
усогласување со композициските линии на веќе изградениот дел од градбата но со 
максимално почитување на креативноста на архитектот. 
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Во зависност од диспозицијата на површината за градба и нејзиното растојание од 
границите на градежната парцела потребно е да се почитуваат следните критериуми: 
-Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната парцела е 
нула, не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата на границата на градежната 
парцела, 
-Кога растојанието е од 1,20 до 3,0м дозволени се само помошни отвори со парапет од 
најмалку 1,60м, 
-Кога растојанието помеѓу површината за градење и границите на градежната парцела е 
3,0м и над 3м за градби со височина до горен венец до 10,20м, дозволени се регуларни 
отвори на таа страна од градбата, 
-Кога растојанието помеѓу површината за градење и границата на градежната парцела е 
најмалку третина височина за градби со височина над 10,20м дозволени се регуларни 
отвори на таа страна на градбата. 
 

Градежната линија е планска одредба која претставува граница на површината за градење 
во градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата може да се 
гради. 
 

Постојните легални градби за кој во планот не се утврдуваат услови за идна градба не е 
исцртана градежна линија, тука истите се означени со информативна црна линија. 
 

Градежната линија е исцртана само за градби каде што со Планот се утврдуваат услови за 
идна градба (дооформување и нова површина за градба) 
 

Во рамките на планот третирана е и подземна градежна линија со која се уредува границата 
за градење под котата на теренот (градби 1.3 и 1.5) 
 

Со планот третирана е помошна градежна линија како ознака за денивелација (разлики во 
висини). 
 

Градежната линија во рамките на планот се предвидува со дозволени пречекорување од 
страна на издадени елементи од архитектонска пластика на градбите и тоа: 
-Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со соседот не се 
дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид архитектонски издатини; 
-Кога градежната линија не се совпаѓа со границата на градежната парцела не се дозволени 
пречекорувања на градежната линија на било која висина на вертикалната рамнина чијшто 
пресек со теренот се совпаѓа со границата на градежната парцела. 
-Кога површината за градење од страната на градежната парцела се на растојание 3м и 
помало не се дозволени пречекорувања на градежната линија со прво и второ степена 
пластика. 
 

Максималната висина за градба во планот се изразува како вертикално растојание помеѓу 
тротоарот и завршниот венец на градбата во должни метри и истата се надополнува со 
планска одредба која го ограничува бројот на спратови кој може да се гради во одредената 
височина, при што најмалата спратна висичина со која се пресметува бројот на спратови, 
мерено од плоча до плоча за домување е 2,90м, а за деловна дејност 3,40м. 
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За дел од градбата 1.23 за кој е дадена висина П+2+Пк (оваа висина е дадена со постојниот 
ДУП а не е реализирана) е завршено усогласување со член 44 од став 1, точка 5 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. 
Македонија бр.78/06 и бр.140/07) кое се однесува на почитување од стечените права од 
важечките урбанистички планови, при што височината по правило се задржува или 
зголемува, но не се намалува со новиот урбанистички план. 
 

Максималната височина на нултата плоча за сите видови со намена домување, или мешани 
намени на домување со комерцијални намени во приземје е 1,20м, и не е дозволено 
поместување на нултата плоча под котата на теренот. 
 

Согласно член 43 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07) максималната височина се формира како 
условена планска одредба која најчесто се однесува на барањето, во рамките на 
градежната парцлеа да се обезбеди потребен број на паркинг места. 
Со планот предвидените нови површини за градење дефинирани се со максимална 
височина во метри и во бројот на катови. За истите е предвидена максимална височина на 
слеме од 3,5м и истата претставува највисока точка на кровната конструкција. 
Во рамките на кровната конструкција може да се користи само една спратна височина. 
 

Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот може да 
отстапуваат други делови на градбите и тоа: 
-кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, оџаци, вентилациони 
канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и сите технички и технолошки 
институции, и  
-сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или оформува затворен 
корисен простор, над котата на горниот венец, односно над дозволената силуета на 
покривот. 
 

Процентот на изграденост на земјиштето е урбанистичка величина која ја покажува 
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 
Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината на 
земјиштето под градба и вкупната површина на градежното земјиште, изразено во проценти. 
 

Во површината под градба се подразбира површината ограничена со надворешни ѕидови и 
столбови на градбата во висина на приземната плоча, без надворешни тераси, скали, рампи 
и сл. 
 

Процентот на изграденост во рамките на планот е во рамките на дозволените за 
предвидената класа на намена и истата е пресметана на ниво на градежна парцела, дел од 
планскиот опфат. 
 

Коефициент на искористеност на земјиштето е урбанистичка величина која што го покажува 
интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Истиот се пресметува како однос на 
вкупната изградена површина и вкупната површина на градежното земјиште. Под вкупна 
изградена површина се сметаат површините на сите надземни етажи. 
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Коефициентот на искористеност на земјиштето во рамките на планот е во рамките на 
дозволениот за предвидената класа на намена и истиот е пресметан на ниво на градежна 
парцела и на ниво на блок. 
 

Градежните парцели 1.1; 1.2; 1.3 и 1.5 не се препорачува да се оградуваат. Останатите 
градежни парцели може да се оградуваат а типот и висината на оградата ќе се определи 
според намената на градбата и другите барања за заштита. 
 

За градежните парцели кои се на агол меѓу две улици, задолжително е оградата да ја следи 
сверичната линија на тротоарот или под агол од 45°С со што се обезбедува прегледност на 
движењата на возилата и пешачките движења. 
 

 Сообраќајот кој го опслужува урбаниот опфат, а е третиран со ГУП на град Охрид од 2006г 
во планот е презентиран согласно дадените смерници од наведениот ГУП. 
 

Останатата сообраќајна мрежа во планскиот опфат е планирана и димензионирана согласно 
стандардите и нормативите од областа на сообраќајот дадени во Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
 

До секоја градежна парцела е обезбеден посебен пристап со возило од улицата на која се 
евидентира. 
 

Потребата од паркинг простор кај градежните парцели со намена домување ќе се 
задоволува во рамките на сопствената парцела и тоа е основниот услов за достигнување на 
максималната површина за изградба и максималната висина, освен за градежните парцели 
1.2; 1.7; 1.8 и 1.9 каде потребата за паркирање ќе се задоволува во планираните јавни 
паркинг просотори и во предвидениот подземен паркинг. 
Потребата од паркинг простор за градежните парцели 1.3 и 1.5 се предвидува да се 
задоволува во рамките на сопствените парцели во подземен паркинг простор за кој е 
предвидена заедничка пристапна рампа. Подолжниот наклон, шрина и радиусите на 
рампата ќе бидат решени согласно член 58 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
  

За градежните парцели 1.1 и 1.4 потребата од паркинг простор се предвидува да се 
задоволи во превидените јавни паркинг простори. 
 

Паркирањето може да бдие решеное на ниво на партер (надземно паркирање) или под ниво 
на теренот (подземно паркирање). 
Пристапот до подземното паркирање може да биде преку рампи или лифтови. 
 

Точнатата местоположба на предвидените рампи или лифтови до подземното паркирање ќе 
биде определена со идејниот проект за секоја градба пооделно. 
 

Критериумите за одредување на потребен број места ќе се применуваат според одредбите 
на член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
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Составен дел на планот се и конкретните мерки за создавање услови за непречено движење 
на инвалидизирани лица во рамките на планскиот опфат. 
 

Создавањето на услови за непречено движење на инвалидизирани лица треба да се во 
согласност со член 76 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
 

При планирање на елементите на уличната мрежа во урбанистичкиот план задолжително се 
предвидуваат рампи на секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу 
тротоарот и коловозот. 
 

Минималната широчина на рампата е 1м, а оптималната широчина е 1,80м. 
 

Најголем наклон на рампата е 20% (1:5), а оптималниот наклон е 8,33% (1:12). 
 

Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на 
пешаците а особено на инвалидизираните лица со колички. 
 

За градбите од класата на намени А2, како и групата на класа на намени Б и В, 
задолжително се предвидуваат рампи за пристап за висинско совладување на 
денивелианите површини за комуникација на влезовите од градбите и внатрешните рампи 
во јавните и групните простории. 
 

Во процесот на уредувањето на просторот перманентно треба да се применуваат мерки за 
одржување на содржините во урбаната средина, како и соодветни мерки за заштита на 
елементите на животната средина. 
 

Тоа се врши со постојано одржување на фасадата на објектите во зависност од фасадната 
обработка, како и одржување на улиците, тротоарите, плоштадите, оформување и 
одржување на зелени површини, инсталациите, делот каде се лоцирани контенјерите за 
смет и сл. 
 

Потребна е постојана активност на сопствениците и корисниците на објектите како и на 
комуналните претпријатија за постојано одржување на хигиената на објектите и околниот 
простор на соодветно ниво. 
 

Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормалното одвивање на сообраќајот, да му 
штетат или да менуваат изгледот на архитектонските градби и групации, ниту да пречат 
градбите поставени од јавен интерес како осветлување, градски инсталации, табли со 
имиња на улици и сл. 
 

Заради подобрување на безбедноста на сообраќајот треба да се организира дислоцирање 
на контејнерите за смет од површините на улиците и тротоарите и да се постават на 
посебно поплочени површини наменети за контенјери со оптимална хигиена на тие места. 
Притоа, растојанието од градбата до местото за контејнери треба да биде минимум 10 
метри. 
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Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги определува со посебна одлука 
органот на управата на Општината. Локациите мораат да бидат достапни за возилата за 
подигање на контејнерите и уредени во согласнот со оној, што ќе го евакуира ѓубрето во 
регионална, односно градска депонија. 

 

Отстранувањето на градежниот шут и поголеми количи на отпадоци ќе го вршат директно на 
своја сметка причинителите на истите и тоа директно во регионалната (градска депонија) 
под улови кои ќе ги одреди управувачот или сопственикот на депонијата. 

 

Сите параметри за уредувањето на просторот во планскиот опфат кои не се опфатени во 
приложените општи услови за изградба на просторот од овој ДУП да бидат во согласност со 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. 
Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 

 

 

4.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ 

-зададени во Изводот од Детален урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, 
ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 
 

Посебните услови за изградба се однесуваат на секоја градежна парцела во рамките на 
Блокот поединечно. 
 

БЛОК 1 

 

 Блокот 1 се состои од 30 градежни парцели од кои 14 со класа на намена А1 (семејно 
домување во станбени куќи), осум со класа на намена А2 (семејно домување во станбени 
згради), една со намена А2, Б1, Б2 (семејно домување во станбени згради, мали 
комерцијални и деловни дејности, големи трговски единици), една градежна парцела со 
класа на намена Б4, Б1 (деловни дејности со намени во функција на музички, уметнички и 
други културни содржини и мали комерцијални и деловни дејности), една градежна парцела 
со класа на намена Б1 (мали комерцијални и деловни дејности-атеље), една градежна 
парцела со класа на намена Б2 (големи трговски единици), една градежна парцела со класа 
на намена В4 (државни институции – историски архив) и три градежни парцели со класа на 
намена Г5 (инфраструктура – трафостаници) 
 

Природа на зафат 

 Градбите 1.1; 1.2; 1.4.1; 1.4.2; 1.15А; 1.18; 1.24; 1.29 се задржуваат без нови зафати. 

 

 За градбите1.6; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.16; 1.17; 1.19; 1.20; 1.21; 

1.22; 1.23; 1.25 и 1:26 се дава можност од доградба и надградба. 
 

 За градбите 1.15 и 1.20 се дава можност за надградба. 
 

 Градбите 1.3; 1.5 и 1.28 се новоградби. 
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 Градбата во градежните парцели 1.3 и 1.5 се комплексни градби и по правило ќе се 
уредува со Архитектонско-урбанистичко проект од член 50 став 1 од Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (пречистен текст) „Службен весник на Р. Македонија бр.24/08“. 
 

Класа на намена 

 

 Градбата 1.1 е со класа на намена Б2 (големи трговски единици). 
 

 Градбите 1.2; 1.6; 1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 1.25 о 1.26 се со класа на намена А2 (семејно 
домување во станбени згради) 
 За овие градби се утврдува можност од компатибилна класа на намена Б1 (мали 
комерцијални и деловни дејности) до 30% од основната намена. 
 

 Градбите 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.15; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20; 1.21; 1.22; 1.23 и 1.24 
се со класа на намена А1 (семејно домување во станбени куќи). 
 

 Градбата 1.3 е со класа на намена Б4,Б1 (деловни дејности со намени во функција на 
музички, уметнички и други културни содржини и мали комерцијални и деловни дејности). 
 

 Градбата 1.5 е со класа на намена А2, Б1, Б2 (семејно домување во станбени згради, 
мали комерцијални и деловни дејности, големи трговски единици). 
 

 Градбите 1.4.1 и 1.4.2 се со класа на намена В4 (државни институции – историски 
архив). 
 

 Градежната парцела 1.15А е со класа на намена Б1 (мали комерцијални и деловни 
дејности – атеље). 
 

 Градежните парцели 1.27; 1.28 и 1.29 се со класа на намена Г5 (инфраструктура – 

трафостаници). 
 

Максимална висина на изградба 

 

 За градбите 1.1; 1.2; 1.4.1; 1.4.2; 1.15А; 1.18; 1.24; и 1.29 се задржува постојната 
висина на изградба. 
 

 За градбите 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.15; 1.16; 1.17; 1.19; 1.20; 1.21; 1.22 и дел од 1.23 
се предвидува висина на горен венец од 10,20м (П+2). 
 

 На дел од градбата 1.23 се предвидува висина П+2+Пк (по постоен ДУП) а во 
согласност со член 44 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на Р. Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
 

 За градбата 1.3 се предвидува висина на изградба до горниот венец од 6,60м (П+1). 
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 За градбата 1.5 се предвидува висина на изградба до горниот венец од 6,60м (П+1), 
за комерцијалните содржини и 18,20м (П+5), за класата на намена А2 (семејно домување во 
станбени згради). 
 

 За градбите 1.6; 1.7; 1.8 и 1.9 се предвидува висина до горен венец од 12,4м и 3,8м 
(П+3; П). 
 За градбата 1.10 се предвидува висина до горен венец од 12.40м (П+3). 
 

 За градбата 1.26 се предвидува висина до горен венец од 13,90м и катност од 
П+3+Пк. 
 

 За градбата 1.25 се предвидува висина до горен венец од 15,40 и 13,20м и катност 
П+4 и П+3+Пк. 
 

 За градбите 1.17 и 1.28 се предвидува катност приземје. 
 

Парцелација 

 

 Се врши парцелација на градежните парцели 1.1; 1.2; 1.3; 1.5; 1.27 и 1.28. 
 

 Се врши препарцелација на градежните парцели 1.4 и 1.25. 
 

 Се врши препарцелација на градежната парцела 1.15 т.е. од истата се формира нова 
градежна парцела 1.15А бидејќи со постојниот ДУП во рамките на градежната парцела 1.15 
потврдени се две градби. 
 

 Останатите градежни парцели се задржуваат во рамките на постојните со одредени 
корекции како резултат на усогласување на постојните сообраќајници со постојните 
стандарди и нормативи од областа на сообраќајот. 
 

Пристапи, паркирање и гаражирање 

 

 За сите градежни парцели во рамките на блокот овозможен е колски пристап од 
улиците на кои тие се евидентираат. 
 

 За градбите 1.1; 1.2; 1.4.1 и 1.4.2 предвидено е потребата од паркинг простор да се 
реши во рамките на предвидените јавни паркиг простори. 
 

 За градбите 1.6; 1.10; 1.11; 1.12; 1.13; 1.14; 1.15; 1.15А; 1.16; 1.17; 1.18; 1.19; 1.20; 
1.21; 1.22; 1.23; 1.24; 1.25 и 1.26 потребата од паркинг простор се предвидува да се реши во 
рамките на сопствената парцела. 
 

 За градбите 1.7; 1.8 и 1.9 потребата од паркинг простор се предвидува да се 
задоволува во предвидениот подземен паркинг простор во градежните парцели 1.3 и 1.5 и 
во надземните јавни паркинг простори во рамките на блокот. 
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 За градбите 1.3 и 1.5 потребата од паркинг простор се предвидува да се реши во 
рамките на сопствената парцела во предвидениот подземен паркинг за кој се предвидува 
заедничка рампа. 
 

 Подолжниот наклон, ширината и радиусот на рампата ќе бидат решени согласно член 
58 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на Р. 
Македонија бр.78/06 и бр.140/07). 
 

При спроведување на планот потребно е да се почитуваат следните ограничувања: 
 -За градбите каде растојанието помеѓу површината за градење и страната на 
градежната парцела е нула не се дозволени никакви отвори на ѕидот на градбата на 
границата на градежната парцела. 
 -Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната парцела 
е од 1,20 до 3,0м дозволени се само помошни отвори со парапет од намалку 1,60м. 
 -Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на градежната парцела 
е 3м и над 3м за градби со височина до горен венец до 10,20м дозволени се регуларни 
отвори на таа страна од градбата. 

-Кога растојанието помеѓу површината за градење и границата на градежната 
парцела е најмалку третина височина за градби со височина над 10,2м дозволени се 
регуларни отвори на таа страна на градбата. 
 

 

4.3 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 
ГП 1.9 ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 

Класа на намена: 
•А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА 

* намената е одредена според Прилогот табела: „КЛАСИФИКАЦИЈА НА ГРАДБИ И 
НАМЕНИ“ од Правилник за изменување и дополнување на Правилник за урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РСМ 99/23) 

 Компатибилна намена – Б1-30%, согласно Посебните услови од Детален урбанистички план 
за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со Одлука бр.07-472/4 од 
26.02.2009г. 

 Површина на градежна парцела...............................................................................................296m2 

 Површина за градeње…............................................................................................................184m 2 

 Вкупна етажна површина за градење......................................................................................583m 2 

 Висина до горен венец ...................................................................................................3,8м – 12,4м 

 Број на спратови.........................................................................................................................П/П+3 

 Процент на изграденост (P)..........................................................................................................62% 

 Коефициент на искористеност.....................................................................................................1,97 

 Паркирање: 
-Број на паркинг места според Извод од ДУП – 8 

-Потребата од паркинг простор се предвидува да се задоволи во предвидениот подземен 
паркинг простор во градежните парцели 1.3 и 1.5 и во надземните јавни паркинг простори во 
рамките на блокот – согласно Посебните услови за изградба од Извод од Детален 
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урбанистички план за Урбана заедница 8, Блок 8.1, ОПФАТ 1, Општина Oхрид, донесен со 
Одлука бр.07-472/4 од 26.02.2009г. 
 Процент на зеленило во градежната парцела: 
-Надвор од површината за градење согласно Законот за урбано зеленило (Сл. Весник на РМ 
бр.11/18 и 42/20) - min 20% 

 Според добиените податоци од  ЈП „Охридски Комуналец“ – Охрид со бр.03-539/27 од 
16.08.2024г. при разработка на градежната парцела со Основен проект да се предвиди 
простор за поставување на садови за одлагање на комунален отпад и да се обезбеди 
слободен пристап за специјално возило за подигнување на истите. 

 Кога растојанието помеѓу површината за градење и границата на градежната парцела е 
најмалку третина височина за градби со височина над 10,2м дозволени се регуларни отвори 
на таа страна на градбата 

 

4.4.ДОПОЛНИТЕЛНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
ВО РАМКИ НА НАМЕНСКИТЕ ЗОНИ КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТОД ОДРЕДБИТЕ НА ПЛАНОТ 
ЗА УПРАВУВАЊЕ СО СВЕТСКОТО ПРИРОДНО И КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО НА 
ОХРИДСКИОТ РЕГИОН (2020-2029) И КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПРИМЕНУВААТ СО ОВОЈ УП 

 

Според Планот за управување со светското природно и културно наслество на 
Охридскиот регион со Акциски план („Службен весник на РСМ“ бр.45/20), предметниот 
проектен опфат, се наоѓа во границите на III-б зона, и потребно е да се почитуваат  Мерките за 
заштита на културното наследство во Охридскиот регион дадени во Т.9.2.2 како и одредбите од 
Т. 9.2.2.1 (Градски урбани центри)  
 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ВО ЗАШТИТНИТЕ ЗОНИ II И III : 
− зачувување на висината и фасадниот изглед, како на поединечно заштитените добра и така и 
на амбиенталните објекти; 
− зачувување на габаритот на поединечно заштитените добра; 
− зачувување на изворната состојба на поединечно заштитените добра со спроведување мерки 
како конзервација, реставрација, санација и сл.; 
− не смее да се изведуваат интервенции кои можат да го загрозат интегритетот на 

поединечните заштитени и амбиентални добра. 
 

Новите градби во втората и третата урбана зона треба да исполнат специфични аспекти 

со кои ке бидат испочитувани културни вредности и традиции на историската област, како и 
усовите на постојните структури. Во таа смисла се забранува окрупнување, односно создавање 
на вештачка комбинација на неколку парцели за да се изгради голема градба. 
 

Новите градби треба да имаат : 
− ритам кој е во хармонија со урбаниот и морфолошкиот образец на околните градби доколку 
се поединечно заштитено добро или поседуваат амбиентални вредности; 
− габарит кој е усогласен со контекстот и не ја нарушува визуелната перцепција кон целината 
Старо градско јадро; 
− улична гранична линија која ја следи линијата на постојните објекти; 
− силуета која го почитува традиционалниот локален карактер и силуетата на просторот каде 
се градат; 
− висок квалитет на градба и дизајн, кој се постигнува со особено внимание на пропорциите.  
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ЗАБРАНЕТИ АКТИВНОСТИ ВО ЗАШТИТНА ЗОНА III-б: 
- интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на пестициди/ѓубриво кои 
загадуваат; 
- изградба на објекти повисоки од П + 5 ката и поголем процент на изграденост од 50%; 
- други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат исклучителната вредност; 
 

 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на Уставот на 
РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на Р.М. бр.53/05, 
бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08, бр.83/09, бр.47/10, бр.124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, 
бр.187/13, бр.42/14, бр.44/15, бр.129/15, бр.192/15, бр.39/16 и бр.99/18 и Сл. весник на Р.С.М. 
бр.89/22 и 171/22) и подзаконските акти кои се однесуваат на предметната проблематика 
(Уредба за стратегиите, плановите и програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, 
планови и програми, за кои задолжително се спроведува постапка за оцена на влијанието врз 
животната средина и здравјето на луѓето (точка 13, Сл. весник на Р.М. бр.153/07). 

Планските и проектните решенија, покрај другите фактори суштествени при 
дефинирање на Плановите односно проектите произлегуваат и од факторот - заштита и 
унапредување на животната средина. Превентивната заштита на животната средина 
претставува еден од елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со 
животната средина, засновано врз принципите на одржлив развој.  

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на животната 
средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на биолошката 
разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската обвивка и 
заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај одредбите на 
законот за животна средина се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 
области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 
преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни влијанија 
утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

-вршењето различни дејности; 
-загадувачките супстанци и технологии; 
-отпадот; 
-бучавата и вибрациите; 
-јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и влијание 
на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од осиромашување на 
озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од 
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нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на 
отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, односно 
природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот простор во кој 
живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, индустриските и 
другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, коjа што 
може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на луѓето или, 
емисија од која што може да произлезе штета за имотот и која ги нарушува или влијае врз 
биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на користење на 
животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 
-зачување на амбиенталните, есетските и рекреативните потенцијали на просторот; 
-изградба на современа инфраструктура; 
-селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран транспортен систем во 
депонијата; 
-озеленување на дворните површини со високо и ниско зеленило кои значително ќе придонесе 
за микроклимата на овој дел; 
-заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од градба на 
објекти и друга инфраструктура; 
-при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат тука; 
-загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на опасноста од 
загадување на животната средина, да ги поднесе тршоците за санација и да плати правичен 
надомест за штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната 
средина, во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
 

-Заштита на почвата 

Со плановите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од оваа 
условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од пестициди. 

 

-Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови 

за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации, се однесува 
во нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 
биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник.  

 

-Заштита на воздухот 

Врз квалитетот на воздухот може да влијаат издувните гасови од лесни моторни возила, 
товарни возила и автобуси. 

Изворите на загадување на воздухот доколку е потребно да се утврдат дополнително 
преку посебен Елаборат за корисникот - субјект во опфатот, при што заштитата на животната 
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средина, со посебен осврт на заштитата на воздухот, мора посебно да биде обработена и во 
која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки. Сите идни корисници на 
просторот треба да го почитуваат особено - Закон за квалитетот на амбиенталниот воздух 
(Сл.весник на РМ 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15 и Сл.весник на РСМ 

215/21). 

 

-Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со понатамошна 
негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои завршуваат во 
депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. Остатокот од цврстиот 
отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира и депонира во 
најблиската санитарна депонија. 
 

-Заштита од бука 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е регулирана со Законот за заштита 
од бучава во животната средина (Сл.весник на РСМ број 79/2007, 124/2010, 47/11, 163/13 и 
146/15). 

За заштита од бука се препорачува доколку е потребно изработка на Елаборат за 
корисникот - субјект во опфатот, со кои ќе се утврдат мерките за заштита од бучава.  
 

-Заштита на биолошката разновидност и други природни богатства (мерки за заштита на 
природата) 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и пределската 
разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од 
заштитени подрачја. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната средина, 
санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната средина.  

Доколку при реализацијата на овој Урбанистички план за вон населено место и 
уредувањето на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
мерки за заштита на природносот наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со 
целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување на природното добро 
или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води 
надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е нејзино естетско 
вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на негативните 
појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во окружувањето; 
– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот зa заштита на 

природата. 
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МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

 Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18 и Сл.весник на РСМ 215/21) и Уредбата за начинот за применувањето на мерките за 
заштита и спасување при планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ 
бр.105/05). 
 Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување на 
луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 
вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 
 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 
и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност и  
 -при изградба на објекти и инфраструктура, начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 
 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 
за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не 
се предвидени со овој закон. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 
- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  
- спасување од сообраќајни несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 
- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 
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Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 
засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 
објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 
заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 
заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 
новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 
утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 
(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти 
и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на премин и 
превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата.  

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 
активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 
воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на овoj УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ГП 
1.9 (А2.2-ЗГРАДИ ЗА ДОМУВАЊЕ ВО НИЗА), ОД ДЕТАЛЕН УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
УРБАНА ЗАЕДНИЦА 8, БЛОК 8.1, ОПФАТ 1, ОПШТИНА OХРИД се предвидени пропишани 
мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, согласно Законот за 
заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 
71/16, 106/16 и 83/18 и Сл.весник на РСМ 215/21), Законот за пожарникарство (Сл.весник на 
РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, бр.193/15, бр.39/16 и Сл.весник на РСМ бр.152/19) и 
другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика.  

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 
организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 
изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 
ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на пожари 
и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани од 
пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  
посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги опфаќа 
сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со 
капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува елаборатот 
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за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  мерки, нормативи 
и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 
 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 
складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 
грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 
материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 
предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 
кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 
од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 
други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно определени 
противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за непосредната околина. 
 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да ги 
користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност за 
предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 
се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 
противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 
Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 
инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за заштита од 
пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  
-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 
-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 
Обезбедување на пропусна моќ и сообраќаен профил на сите улици со потребен радиус 

на кривина и носивост на коловозот, за да може да се движат ПП возилата и останатата ПП 
опрема до секоја ГП во планскиот опфат, а преминот преку ивичњаците да биде преку закосени 
рампи со сооднос 1/12 (8%) на дел од улиците каде се пристапува до ГП. 

Обезбедување на доволно количини на вода преку развиена хидрантска мрежа ; 
- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на 
теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за уништување и 
безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 
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 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на РСМ 
бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 
остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  
 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат да 
бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни непогоди, 
технички катастрофи, воени дејствија.  
 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 
претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 
на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти оптимално 
отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа конкретниот 
проектен опфат во општина  Охрид, а според очекуваните сеизмички интензитети оваа 
локација се наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со помала количина на 
градежен материјал и релативно помали тежини. 
 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 
обезбедува:  
 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 
 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 
 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на минимум, 
брза санација на последиците.  
 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 
природни катастрофи.      
 Други елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се утврдат со 
посебни елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и динамичка анализа на 
објектите, при идна разработка на градежната парцела. Заради заштита од непогоди, доколку 
се утврди потреба да за се извршат геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на 
теренот. 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето о техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 
употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 
луѓето и материјалните добра. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 
редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 
безбедноста и здравјето при работа. 
 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 
активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на предизвиканите 
последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко технолошки 
катастрофи.  
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 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 
редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 
инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со оштетувања 
на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички оштетувања. Овие 
инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза реакција и запирање на 
течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза санација и на вод во кој се 
водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на пропишани сигурносни 
растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да можните оштетувања се 
сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 
настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 
има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 
проектен опфат од овојУП не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот и 
водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 
патниот сообраќај. 

Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 
извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 
до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 
предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  
- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 
побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 
спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа се 
должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни 
непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност 
се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 
обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита 
на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 

сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 
кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 
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прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 
обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, 

хемиска и  биолошка заштита. 
- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 
прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–
заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 
помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 
местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 
 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 
растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 
работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 
објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 

ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ - ПЛАНСКИ РЕШЕНИЈА 
ЗА ОТСТРАНУВАЊЕ И СПРЕЧУВАЊЕ НА АРХИТЕКТОНСКИ БАРИЕРИ ЗА 
ИНВАДИЛИЗИРАНИ ЛИЦА 

Со цел обезбедување на функционалната пристапност на земјиштето за општа 
употреба, јавните простори, до и во градбите и подрачјата во и вон населените места за сите 
граѓани, а особено за лицата со инвалидитет и на лицата со намалена подвижност треба да се 
обезбедува надминување на урбаните бариери  

Услови за движење на инвалидизирани лица согласно точка 13 – Стандарди и 
нормативи за мобилност и пристапност од Правилникот за урбанистичко планирање ("Службен 
весник на РСМ" бр.225/2020, 219/2021, 104/2022 и 99/2023).  
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-Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, плоштади и 
плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со континуирана нивелета, без 
скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %; 
-Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои мора да се 
совладаат со скали, со урбанистички план задолжително се предвидува алтернативна врска со 
рампа со пад мак. 8,33 % и ли 1 :12. Овие рампи се димензионираат за двосмерно движње на 
лица во колички при што нејзината најмала ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 м. 
-Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 8,33% (1:12) 

мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. Должина на рампата е 12.0 м. за 
наклон 5.0 % (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни поголеми должини на 
рампата, задолжително се планира одморалиште, со најмала должина е 1.50 м, а оптимална 
должина е 1.80 м. 
-При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат рампи за 
секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот 

-Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да претставува 
архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на пешаците, а особено на 
инвалидизираните лица со колички. 
 

МЕРКИ ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

Според добиените податоци од Министерството за култура – Управа за заштита на 
културното наследство со бр.17-2855/2 од 03.09.2024г., во проектниот опфат не постои 
заштитено добро ниту добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно 
наследство. 

При реализација на овој УП, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 
(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Северна 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за 
заштита на културно наследство (Сл.весник на РСМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). Ако во текот на 
изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, 
односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен:  

1.Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  
2.Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 
Согласно горенаведениот допис на Министерството за култура – Управа за заштита на 

културното наследство предметниот простор се наоѓа границите на природното и културнотот 
наследство на Охридскиот регион заштитен од УНЕСКО. Поради тоа при планирање и 
проектирање потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во Планот за управување со 
светското природно и културно наслество на Охридскиот регион (2020-2029). 

Според Планот за управување со светското природно и културно наслество на 
Охридскиот регион со Акциски план („Службен весник на РСМ“ бр.45/20), предметниот 
проектен опфат, се наоѓа во границите на III-б зона, и потребно е да се почитуваат  Мерките за 
заштита на културното наследство во Охридскиот регион дадени во Т.9.2.2 како и одредбите од 
Т. 9.2.2.1 (Градски урбани центри)  
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МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ВО ЗАШТИТНИТЕ ЗОНИ II И III : 
− зачувување на висината и фасадниот изглед, како на поединечно заштитените добра и така и 
на амбиенталните објекти; 
− зачувување на габаритот на поединечно заштитените добра; 
− зачувување на изворната состојба на поединечно заштитените добра со спроведување мерки 
како конзервација, реставрација, санација и сл.; 
− не смее да се изведуваат интервенции кои можат да го загрозат интегритетот на 

поединечните заштитени и амбиентални добра. 
 

Новите градби во втората и третата урбана зона треба да исполнат специфични аспекти 

со кои ке бидат испочитувани културни вредности и традиции на историската област, како и 
усовите на постојните структури. Во таа смисла се забранува окрупнување, односно создавање 
на вештачка комбинација на неколку парцели за да се изгради голема градба. 
 

Новите градби треба да имаат : 
− ритам кој е во хармонија со урбаниот и морфолошкиот образец на околните градби доколку 
се поединечно заштитено добро или поседуваат амбиентални вредности; 
− габарит кој е усогласен со контекстот и не ја нарушува визуелната перцепција кон целината 
Старо градско јадро; 
− улична гранична линија која ја следи линијата на постојните објекти; 
− силуета која го почитува традиционалниот локален карактер и силуетата на просторот каде 
се градат; 
− висок квалитет на градба и дизајн, кој се постигнува со особено внимание на пропорциите.  
 

ЗАБРАНЕТИ АКТИВНОСТИ ВО ЗАШТИТНА ЗОНА III-б: 
- интензивно земјоделско производство со прекумерна употреба на пестициди/ѓубриво кои 
загадуваат; 
- изградба на објекти повисоки од П + 5 ката и поголем процент на изграденост од 50%; 
- други активности што може да го нарушат пределот и да ја загрозат исклучителната вредност; 
 

 

составил: 

Марија Ј. Младеновиќ, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431   
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